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nem, som er tilfredsstillende for alle parter. 
Derfor skal Kristeligt Folkeparti ikke have 
utak for, at det har givet Folketinget denne an- 
ledning til at tage spørgsmålet op. 

Køpke Christensen (FP): 
Det foreliggende lovforslag kan Frem- 

skridtspartiet naturligvis i princippet støtte. De 
intentioner, der ligger i det, er præcis efter vo- 
res ønske. Vi ønsker et så frit valg af skole som 
muligt, også hvad angår fritidsordninger, og 
ved at lade de økonomiske midler følge den 
enkelte elev, det enkelte barn, ville man efter 
vor opfattelse have løst dette problem. Vi hå- 
ber, at Folketinget på et tidspunkt bliver sådan 
sammensat, at vi også kan få det system igen- 
nem, altså at de økonomiske midler følger ele- 
verne. 

Vi ved, som undervisningsministeren sagde, 
at man nu har forhandlet med Kommunernes 
Landsforening, siden friskoleloven blev vedta- 
get i 1991, og det er yderst beklageligt for os at 
se, at man ikke er nået frem til en fornuftig løs- 
ning på dette område. 

Jeg har hørt tal for tilskuddet pr. elev på 
5.000 kr. Man skal være opmærksom på, at 
dette beløb jo er under en tredjedel af det, det 
gennemsnitligt koster i folkeskolen. Hvis vi 
virkelig skal have det frie valg, som vi i Frem- 
skridtspartiet ønsker, mener jeg, vi må prøve at 
kigge på, om det ikke er muligt at få indført det 
princip, at de økonomiske midler følger elever- 
ne. Det, vi naturligvis håber på, er, at vi på et 
eller andet tidspunkt kan få en løsning her, for 
det er efterhånden et stort problem for mindre- 
bemidlede forældre, der ønsker at få deres 
børn i friskole. 

Vi går i hvert fald ind i dette arbejde med en 
positiv ånd for at få det her løst. Vi synes nem- 
lig, at forslaget lægger grunden for et videre 
arbejde i en retning, som må være helt rigtig. 
Selvfølgelig skal der småjusteringer til, men i 
princippet er Fremskridtspartiet ganske enig. 
Vi mener, at som systemet er i dag, er det gan- 
ske antiliberalt, det har intet med liberalisme 
at gøre. Man siger, der er frit valg, men man 
må altså selv betale noget ekstra, når man væl- 
ger en anden form for skole og dermed fritids- 
ordning end de kommunale fritidsordninger. 

Selvfølgelig må det være således, at hvis en 
friskole ønsker større service osv., så må der 
være et ekstra tilskud. Som det er i dag, er det 

efter vor opfattelse så konkurrenceforvridende 
over for de private skoler, som noget kan være. 
Og her har vi, så vidt vi kan forstå, en opfattel- 
se, som er den stik modsatte af den, som her i 
salen åbenbart kun Socialdemokratiet har. 

Charlotte Enevoldsen (CD): 
Da CD's ordfører, fru Jette Pors, ikke er til 

stede, vil jeg meget kort gøre rede for CD's 
holdninger til dette punkt. 

Der er blevet sagt så mange gode og rigtige 
ord, at der ingen grund er til, at vi går alt for 
dybt ned i det. CD finder det ret og rimeligt, at 
vi får ligestillet folkeskoleeleverne med privat- 
og friskoleeleverne, således at de sidstnævnte 
også får pasningsmuligheder under skolefri- 
tidsordningen. Ydermere finder vi det godt 
med den økonomiske ligestilling, forslaget 
lægger op til. Derfor støtter CD lovforslaget. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Jeg skal straks kvittere for den store tilslut- 

ning, der har været til principperne i dette lov- 
forslag, bortset fra et enkelt parti. Det var me- 
get glædeligt, at der var så stor enighed om, at 
her har vi et problem, der skal finde en fornuf- 
tig løsning hurtigst muligt. Så det er jeg meget 
glad for at kunne kvittere for. 

Jeg skal så prøve at sige lidt som svar til de 
enkelte ordførere og først til ministeren. 

Jeg er glad for, at ministeren også har haft 
en positiv holdning til løsningen af problemet. 
Jeg er helt opmærksom på, at der har været 
ført forhandlinger med KL, og fremsættelsen 
af dette lovforslag er på ingen måde en klan- 
dring af ministerens indsats i denne sag; jeg 
ved, at det er andre steder, man er stødt på 
vanskeligheder, der har forhindret en løsning. 
Så tak for den indsats, der er gjort indtil nu. 
Jeg håber naturligvis, at der kan blive nogle 
fornyede forhandlinger, som også de fleste 
ordførere har ønsket det, at kontakten mellem 
ministeriet og Kommunernes Landsforening 
kan blive genoptaget, så man kan finde en for- 
handlingsløsning på de økonomiske proble- 
mer. 

Nu er det således, at lovforslaget faktisk dre- 
jer sig om en ændring af loven, således at man 
får indføjet den formulering, der stod i mini- 
sterens oprindelige forslag, som vi behandlede 
i sin tid, altså således, at staten bliver pålagt at 
yde tilskud -  ikke et tilskud af en bestemt stør- 


